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BÁO CÁO 

sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị 

khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,  

phong cách Hồ Chí Minh" 

 

Căn cứ “Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và Kế hoạch 

số 03-KH/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng việc học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

         Thực hiện công văn số 183- CV/ ĐUK ngày 23/02/2021 của Đảng uỷ Khối 

về việc báo cáo sơ kết 5 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ 

Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”. 

        Đảng uỷ Bệnh viện đa khoa tỉnh báo cáo việc thực hiện như sau:     

A. Đặc điểm tình hình: 

1. Tổng số viên chức và người lao động: 671 (trong đó Bác sĩ: 131). Trình độ: 

CKII 06, CKI, Ths 66, đại học 80. (Trong năm có 01 bác sĩ, 01 dược sĩ nghỉ việc).  

- Tổ chức bộ máy: có 37 khoa, phòng (7 phòng chức năng, 30 khoa chuyên 

môn). Các Hội đồng chuyên môn giúp việc và các Ban chỉ đạo hoạt động theo các 

quy chế, quy định. 

2. Tổng số đảng viên hiện tại: 132 (nữ 82), trong đó: chính thức 123; dự bị: 09 

- Ban chấp hành có 10 đ/c (do 01 đ/c điều động, bổ nhiệm Giám đốc Sở Y tế), 

BTV: 02 đ/c; UBKT: 03 đ/c 

- Tổ chức đảng trực thuộc: 09 chi bộ 

II. Kết quả triển khai thực hiện: 

   1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

   - Việc xây dựng chương trình, kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh. Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy Khối các cơ quan 

tỉnh Kon Tum, Đảng ủy bệnh viện đa khoa tỉnh Kon Tum đã triển khai cụ thể đến tận 

các chi bộ trực thuộc, xây dựng chương trình, kế hoạch, đăng ký nêu gương việc học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phát động trong toàn cán 



bộ, viên chức và người lao động; phong trào nâng cao tinh thần trách nhiệm, văn 

minh trong giao tiếp, ứng xử đối với người bệnh và nhân viên y tế. 

 - Các văn bản chỉ đạo: 

+ Nghị quyết hàng tháng đều chỉ đạo triển khai “học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với thực hiện Quyết định 2151/QĐ-BYT về 

kế hoạch thực hiện " Đổi mới phong cách thái độ phục vụ, hướng tới sự hài lòng 

người bệnh". 

+ Kế hoạch số 05-KH/ĐUBV ngày 19/02/2016 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 03-

CT/TW về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2016. 

+ Kế hoạch số 99-KH/ĐUBV ngày 19/8/2016 Thực hiện Thông báo số 125-

TB-ĐUK ngày 02/8/2016 về phát huy ưu điểm, khắc phục khuyết điểm sau kiểm tra 

của Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối. 

+ Kế hoạch số 03-KH/ĐUBV ngày 05/01/2017 về thực hiện Nghị quyết TW4 

khoá XII và Chỉ thị 05-CT/TW Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh. 

+ Hướng dẫn số 07-HD/ĐUBV ngày 20/01/2017 hướng dẫn xây dựng bản kế 

hoạch cá nhân về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

+ Kế hoạch số 22-KH/ĐUBV ngày 24/02/2017 về tuyên truyền Chỉ thị 05- 

CT/TW của Bộ chính trị và nhân rộng điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2017. 

+ Kế hoạch số 53-KH/ĐUBV ngày 27/4/2017 về kế hoạch triển khai nội dung 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2017 và tổ chức 

cuộc thi viết tuyên truyền học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh. 

+ Hướng dẫn số 54-HD/ĐUBV ngày 03/5/2017 về hướng dẫn xây dựng bản 

cam kết giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không có biểu hiện suy thoái “tự diễn 

biến”, “tự chuyển hoá”.  

+ Kế hoạch số 15-KH/ĐUBV, ngày 02/02/2018 về học tập và làm theo tư 

tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018 gắn với thực hiện NQTW4 khóa 

XII. 

    + Quyết định số 219/QĐ-BVT ngày 10/4/2018 về việc ban hành chuẩn đạo đức 

nghề nghiệp đối với cán bộ, viên chức và người lao đồng trong Bệnh viện đa khoa 

tỉnh Kon Tum. 

+ Kế hoạch số 15-KH/ĐUBV, ngày 02/02/2018 về học tập và làm theo tư 

tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018 gắn với thực hiện NQTW4 khóa 

XII. 



+ Kế hoạch 746/KH-BVT, ngày 10/10/2018 kế hoạch triển khai xây dựng cơ 

quan, công sở văn minh. 

+ Kế hoạch số 08/KH-ĐUBVT, ngày 10/01/2019 học tập và làm theo tư tưởng 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018 gắn với thực hiện NQTW4 khóa XII. 

 + Kế hoạch số 126-KH/BVT, ngày 26/02/2020 của Bệnh viện đa khoa tỉnh về 

Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thực hiện Quy chế 

dân chủ, Quy tắc ứng xử, đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế, xây 

dựng cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp”, giảm thiểu chất thải nhựa, nâng cao chất lượng 

dịch vụ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh, người dân năm 2020. 

 

2. Kết quả đạt được: 

2.1.Tình hình tổ chức học tập và xây dựng kế hoạch cá nhân thực hiện chuyên 

đề năm 2016, 2017, 2018: 

- Thực hiện nghiêm túc việc phổ biến, quán triệt Chỉ thị 05-CT/TW về học tập 

và làm theo thư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tới toàn thể CBVCLĐ. 

- 100% các chi bộ đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh vào công tác tư tưởng chính của chi bộ và nội dung sinh hoạt 

chuyên đề hàng tháng.  

- Đã tổ chức cho toàn thể đảng viên, viên chức và người lao động đăng ký và 

xây dựng kế hoạch cụ thể về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh cho từng cá nhân. Kết quả có 497/536 CBVC đăng ký, đạt 92,7% (số chưa 

đăng ký do đi học dài hạn, nghỉ sinh) 

2.2. Việc xác định nội dung trọng tâm, đột phá, vấn đề bức xúc, nổi cộm, của 

cơ quan, đơn vị để tập trung chỉ đạo giải quyết. 

- Trong những năm qua, tình trạng một số viên chức vi phạm về giao tiếp, ứng 

xử với người bệnh tai khu vực khoa Khám bệnh: Đảng uỷ đã chỉ đạo Hội đồng Bệnh 

viện họp kiểm điểm, xử lý những viên chức vi phạm
1
; tổ chức học tập về quy tắc ứng 

xử của cán bộ viên chức trong Bệnh viện; tổ chức cho 100% CBVC viết bản cam kết 

thực hiện tốt giao tiếp ứng xử trong bệnh viện. 

- Một số ý kiến phản ánh về tình trạng nhận bì thư tại khoa Sản từ năm 2016, 

2017: Đảng uỷ chỉ đạo lập đoàn khảo sát, thăm dò ý kiến người bệnh và người nhà 

người bệnh trong thời gian 3 tháng tại khoa Sản: Kết quả số lượng người nhà và 

                                           
1
 Từ năm 2016 đến tháng 1 năm 2021 đã xử lý kỷ luật 09 viên chức vi phạm sinh con thứ 3 hình thức khiển 

trách, 02 viên chức cảnh cáo vì vi phạm về y đức, 01 viên chức khiển trách vi phạm quy chế chuyên môn, 02 viên chức 

buộc thôi việc vì vi phạm kỷ luật lao động ( tự ý bỏ việc).  

 



người bệnh đưa bì thư giảm rõ rệt, chủ yếu là cảm ơn nhân viên y tế sau khi ra viện. 

Tinh thần, thái độ chăm sóc người bệnh được nâng lên, người bệnh hài lòng hơn với 

Bệnh viện. 

- Một số sai sót về chuyên môn ảnh hưởng đến kết quả điều trị: Bệnh viện đã 

thành lập Hội đồng chuyên môn, đánh giá lại quy trình chuyên môn, tìm ra sai sót và 

chỉ đạo cho đơn vị xây dựng kế hoạch khắc phục sai sót, rút ra bài học kinh nghiệm. 

Đồng thời tăng cường học tập chuyên môn, kiểm tra kiến thức chuyên môn, kiến thức 

về Luật khám chữa bệnh, Luật BHYT liên quan, kiến thức về KSNK cho 100% Bác 

sĩ, điều dưỡng…trực tiếp chăm sóc người bệnh. 

- Xây dựng kế hoạch xanh, sạch, đẹp và vệ sinh Bệnh viện. Quy hoạch và trồng 

thêm cây xanh, cải tạo vườn hoa; khuyến khích các khoa, phòng trang trí nơi làm việc 

5S và có cây xanh trong nhà. 

- Đối với việc tự giác nêu gương của cán bộ lãnh đạo, quản lý: đánh giá bằng 

kết quả thực hiện nhiệm vụ của từng khoa, phòng. Trưởng, phó các khoa, phòng phải 

là người chịu trách nhiệm chính về những sai phạm của cấp dưới. Xây dựng các quy 

định về quản lý giờ giấc và kỷ luật lao động nghiêm minh. Đặc biệt việc duy trì họp 

Ban Giám đốc và các phòng chức năng nghiêm túc, chất lượng, qua đó người đứng 

đầu đơn vị giám sát được hoạt động của Bệnh viện. 

- Về thực hiện phong trào thực hành tiết kiệm chống lãng phí: Đã xây dựng các 

quy định tiết kiệm điện, nước, văn phòng phẩm. Áp dụng phần mềm quản lý nội bộ 

ioffice, qua đó tiết kiệm được in ấn công văn và quản lý được công việc nhanh chóng, 

thuận tiện; giảm thời gian giao ban từ 5 lần trong tuần xuống còn 2 lần/tuần. Giảm 

thời gian hội họp, hội thảo...để tập trung thời gian khám chữa bệnh và chăm sóc người 

bệnh. 

- Thường xuyên phát động các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng các quy 

định về văn hóa, văn minh nơi công sở; các quy định về giao tiếp ứng xử trong Bệnh 

viện. Khuyến khích động viên CBVC tham gia các phong trào từ thiện. Từ năm 2018 

đến nay đã tổ chức được nhiều chương trình Ngày chủ nhật chia sẻ yêu thương đến 

với người bệnh. 

2.3. Công tác thông tin tuyên truyền:  

- Các nội dung tuyên truyền về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh được đưa lên trang Web của Bệnh viện. 

- Nghị quyết hàng tháng của Đảng uỷ đã chỉ đạo cho các đoàn thể quần chúng 

(công đoàn, đoàn thanh niên) phát động thi đua và xây dựng kế hoạch cụ thể, thiết 

thực. 



- Hàng năm nhân dịp các ngày kỷ niệm như: Ngày Thầy thuốc Việt Nam, Ngày 

sinh nhật Bác...đều tổ chức biểu dương những tấm gương người tốt, việc tốt, các điển 

hình tiên tiến cho toàn thể CBVC biết và học tập. 

2.5. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết: 

- Hàng tháng đều đánh giá việc thực hiện của các đơn vị thông qua họp Hội 

đồng xét A,B,C. Những cá nhân vi phạm được xử lý kịp thời.  

- Thực hiện tốt sơ kết, tổng kết phong trào thi đua hàng năm. Năm 2017 viết bài 

tuyên truyền về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW có 01 tập thể và 4 cá nhân được trao 

giải, năm 2018 có 12 cá nhân và 5 tập thể tiêu biểu trong học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh, năm 2019 có 01 cá nhân được Tỉnh ủy 

khen, 4 cá nhân Đảng ủy Bệnh viện khen, năm 2020 có 01 cá nhân Đảng ủy Khối 

khen, Bệnh viện khen thưởng 10 cá nhân. 

3. Một số hạn chế và nguyên nhân. 

3.1. Hạn chế: 

- Việc đăng ký nêu gương và báo cáo kết quả nêu gương tại một vài chi bộ 

chưa chất lượng, chưa hiệu quả, đặc biệt là nội dung sinh hoạt chuyên đề còn lúng 

túng. 

- Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh có lúc 

có nơi còn miễn cưỡng, hình thức.  

3.2. Nguyên nhân  

 Các chi bộ trực thuộc Đảng bộ đôi khi chưa chú trọng, chưa tìm hiểu nghiên 

cứu các văn bản đường lối chủ trương của Đảng, thực hiện việc tự phê bình và phê 

bình còn hạn chế. Trong đấu tranh phê bình còn nể nang và ngại va chạm, chưa quyết 

liệt. 

III. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong năm 2021 và những năm tiếp theo   

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng, đặc biệt cấp uỷ chi bộ trực thuộc trong 

việc tổ chức học tập, quán triệt thường xuyên những nội dung về tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh. Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận 

thức về sự cần thiết phải học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đơn vị. 

2. Xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến là một giải pháp quan trọng để thực 

hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05 – CT/TW. Thực hiện tốt điều đó sẽ tạo động lực thúc 

đẩy toàn cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên và người lao động thi đua rèn luyện theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên mọi lĩnh vực. 

3. Tập trung xây dựng, hoàn thiện các tiêu chí điển hình tiên tiến, làm cơ sở để 

các tập thể, cá nhân phấn đấu, bình xét, khen thưởng. Việc làm này phải được tiến 



hành công khai, dân chủ; các tập thể, cá nhân được biểu dương, khen thưởng phải là 

những tấm gương thực sự tiêu biểu. 

4. Phát động nhiều phong trào thi đua thiết thực, phù hợp với thực tế. Đẩy mạnh 

tính tự giác học tập và tu dưỡng, rèn luyện đạo đức theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh của cán bộ, đảng viên và người lao động. 

Để phát huy tính tự giác của cán bộ, đảng viên và người lao động thì những 

chuyên đề giáo dục cần có sự đổi mới cả về hình thức và cách tiếp cận, phải đi vào 

thực chất, khắc phục bệnh hình thức, chung chung. 

Kết hợp chặt chẽ tự giáo dục, tự rèn luyện tư tưởng chính trị, đạo đức cách mạng 

của từng cán bộ, đảng viên và người lao động với sự tăng cường công tác quản lý, 

giáo dục việc rèn luyện đạo đức, tác phong của các cấp lãnh đạo.  

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của tổ chức đảng, phát huy vai trò 

giám sát của tổ chức quần chúng trong thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm kịp thời phát hiện, uốn nắn những hạn chế, yếu 

kém, nhất là những yếu kém trong nhận thức của cán bộ, đảng viên, quần chúng. Qua 

kiểm tra, tổng kết, rút kinh nghiệm, phát hiện nơi làm tốt, việc làm tốt, mô hình hay 

để kịp thời biểu dương, nhân rộng và chấn chỉnh những nơi làm chưa tốt, hiệu quả 

chưa cao. 

IV. Kiến nghị, đề xuất 

 Đề nghị các cấp uỷ Đảng thường xuyên tổ chức các Hội thi tuyên truyền về 

thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW dưới nhiều hình thức để phong trào học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được lan toả sâu rộng. 

Đảng ủy Bệnh viện đa khoa tỉnh Kon Tum báo cáo đánh giá 05 năm thực hiện 

Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại đơn vị để Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh Kon 

Tum được biết ./.  

Nơi nhận:                      T/M ĐẢNG ỦY  

- Đảng ủy khối (B/c);                                                  PHÓ BÍ THƯ 
- BCH Đảng ủy; 

- Các Chi bộ trực thuộc; 

- Lưu:VPĐU.  

   

 

               Đoàn Thị Tuần   

         

                                                         

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


